De secundo ita idem Augustinus, post factam mentionem librorum de Baptismo parvulorum, ad Marcellinum scribit (*Lib. de Gest. Palest. c. 11*). De quo etiam, baptismo parvulorum, postea tē jubente (Aurelium alloquitur) in basilica Majorini, gestans in manibus epistolam gloriosissimi martyris Cypriani, et de hac re verba ejus recitans atque pertractans, ut error iste nefarius de quorundam cordibus aufretur, quibus persuasa fuerant, quæ in his gestis videmus damnata, adjunctus orationibus tuis, quantum potui, laboravi.

Habitus est, ut mox dixi, post festum natale sancti

Joannis, et in die solemnæ martyris ejusdam, Felicitatis opinor, non quæ sociam habuit Perpetuam, et Tuburtæ passa est, sed alterius septem filiorum martyrum matris, cujus memoria vi idus Julii in Africa quoque celebrabatur. Sic enim Augustinus post ea quæ pertinent ad priorem sermonem mox allata, pergit (*Serm. 14 de verb. Apost.*): *Hodie ergo adjuvante Domino placuit vobis hinc loqui. Diem quidem solemnem martyris celebramus, sed major causa est omnium fidelium quam tantummodo martyrum, etc.* Verbum Apostoli, quod tractatum est, fuit istud procul dubio, quod in primo sermone allatum est: *Per Adum enim peccatum intravit in mundum, et per peccatum mors, atque ita in omnes pertransiit, in quo omnes peccaverunt.*

Argumentum exponitur his verbis (*Ibid.*): *Concedunt parvulos baptisari oportere; non ergo quæritio est inter nos et ipsos utrum parvuli baptisandi sint, sed de causa quæritur quare baptisandi sint, etc. Nos dicimus eos aliter salutem et vitam æternam non habituros, nisi baptizentur in Christo; illi autem dicunt non propter salutem, non propter vitam æternam, sed propter regnum celorum, etc.*

Re multis rationibus confecta, adjuvavit Augustinus (*Lib. III, epist. 8 ad Fidam de baptismo infant.*) auctoritatem sancti Cypriani, cujus epistolam audienti populo integram prælegit, partim in primo, partim in secundo sermone. Videtur autem Hieronymus (*Dialog. 3 advers. Pelag.*), vel utrumque legisse ab Orosio ex Africa delatam, vel narratam Orosium audivisse; ejusdem enim epistolæ quam perinde ac Augustinus descripsit auctoritate usus est.

ANNO CCCCLIV.

Liber sive epistola ad Hilarium monachum (Tomo II); — Liber de Perfectione Justitiæ (Tomo VII).

Augustinus Hilario Syraecis interroganti de quæstionibus Pelagianorum, respondit epistola (*Epist. 89*), quam ipse propter prelixitatem librum vocat. Fuit vero Hilarius laicus tantum, quippe quem Augustinus filium nominat (*Lib. de Gest. c. 11*), monachum Hincmarus (*Lib. de Prædestinat.*).

Ratio temporis quo scriptam dicimus epistolam hanc, facile inde concipitur. Ab Orosio in Palæstinam delata est (*Orosius in apolog. c. 5*), lecturæ in conventu presbyterorum die 30 Julii anni 415, ab Hieronymo memoratur in 3 dialogo, quem absolute esse ante synodum Diospolititanam ostendimus: in eadem synodo inde Pelagio quædam objecta sunt (*Lib. de Gest. cap. 11*). Cum ergo Orosius in Palæstinam venerit verna tempestate ann. 415, cumque ipse de hac epistola Augustini, et de alia Hieronymi ad Ciesiphontem loquens, utramque nuper scriptam dixerit, certe cum epistola Hieronymi, vel sub finem anni 413, vel hujusce 414 initio data sit; fatendum quoque est, Augustini epistolam, vel exeunte anno 413, quod minus reor, vel ineunte isto 414, scriptam fuisse.

Neque vero prius scribi potuit, cum in ea fiat mentio, tum judicii de Cœlestio facti Carthagine sub initium anni 412; tum librorum de Peccatorum Meritis, et libri de Spiritu et Littera, qui editi ann. 412, sub finem; tum denique ecclesiasticorum sermonum, de quæstionibus Pelagianorum, quorum præcipui fuerunt illi duo quo habiti ann. 413, circa medium.

Inde vero evertitur opinio Baronii, epistolam hanc volentis scriptam fuisse ann. 411, id est, ante judicium de Cœlestio exercitum Carthagine, et scriptos ad Marcellinum libros.

Ad idem ipsum tempus, si tamen non ad superius, pertinet liber de Perfectione Justitiæ, quo respondit Augustinus libro quem ex Sicilia acceptum Paulus et Eutropius, Hispaniarum episcopi, ad ipsum miserant. Erat ille Cœlestii, ut dicebatur, continebatque definitiones sexdecim, seu ratiocinationes de *congregatio*, cum suis e Scriptura testimoniis,

objectorumque solutionibus. Ratione temporis mihi videtur inde posse non improbabilius concludi. Nam Orosius, in sua ad Augustinum de Priscillianis consultatione, meminit Commonitorii, et loquitur, de hæresibus Augustino ab istis duobus episcopis directi: nec aliud videtur nomine Commonitorii significasse, quam litteras cum definitionibus missas; si enim aliud significatum voluisset, id procul dubio non tacuisset Augustinus, et ex rerum adjunctis manifestum est. Cum ergo consultatio non exiguo tempore præcesserit Orosii, sive ex patria ad Augustinum, sive ex Africa ad Hieronymum perfectionem, cumque scriptus sit liber de Perfectione Justitiæ, et ante reditum Orosii ex Oriente in Africam, et postquam Augustinus Hilarii, ut opinor, de accepta epistola gratias agentis responsione didicisset, Cœlestium non esse in Sicilia, necesse est nunc temporis fuisse confectum.